

Konzernbilanz zum 31. März 2016

Aktiva in TEUR	31.3.2016	31.12.2015
Festverzinsliche Wertpapiere – bis zur Endfälligkeit zu halten	763.508	1.007.665
Festverzinsliche Wertpapiere – Kredite und Forderungen	2.852.891	2.869.865
Festverzinsliche Wertpapiere – zur Veräußerung verfügbar	29.391.285	29.616.448
Festverzinsliche Wertpapiere – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet	110.337	108.982
Aktien, Aktienfonds und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere – zur Veräußerung verfügbar	841.191	452.108
Sonstige Finanzinstrumente – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet	38.329	39.602
Immobilien und Immobilienfonds	1.648.895	1.673.958
Anteile an assoziierten Unternehmen	117.920	128.008
Sonstige Kapitalanlagen	1.449.364	1.544.533
Kurzfristige Anlagen	901.184	1.113.130
Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand	950.487	792.604
Kapitalanlagen und laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand – eigenes Management	39.065.391	39.346.903
Depotforderungen	12.897.142	13.801.845
Depotforderungen aus Finanzierungsgeschäften	181.742	188.604
Kapitalanlagen	52.144.275	53.337.352
Anteil der Rückversicherer an der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	1.348.997	1.395.281
Anteil der Rückversicherer an der Deckungsrückstellung	1.270.059	1.367.173
Anteil der Rückversicherer an der Rückstellung für Prämienüberträge	206.461	164.023
Anteile der Rückversicherer an den sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	3.815	8.687
Abgegrenzte Abschlusskosten	2.043.284	2.094.671
Abrechnungsforderungen	3.650.903	3.665.937
Geschäfts- oder Firmenwert	64.259	60.244
Aktive latente Steuern	417.491	433.500
Sonstige Vermögenswerte	732.337	680.543
Abgegrenzte Zinsen und Mieten	7.967	7.527
Summe Aktiva	61.889.848	63.214.938

Passiva in TEUR	31.3.2016	31.12.2015
Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	26.265.926	26.556.388
Deckungsrückstellung	11.394.750	12.206.699
Rückstellung für Prämienüberträge	3.371.764	3.159.363
Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen	315.332	325.528
Depotverbindlichkeiten	886.998	1.265.035
Depotverbindlichkeiten aus Finanzierungsgeschäften	4.418.490	4.682.484
Abrechnungsverbindlichkeiten	1.179.225	1.390.006
Pensionsrückstellungen	173.363	150.299
Steuerverbindlichkeiten	306.160	271.674
Passive latente Steuern	1.998.907	1.932.722
Andere Verbindlichkeiten	727.845	698.933
Darlehen und nachrangiges Kapital	1.789.624	1.798.337
Verbindlichkeiten	52.828.384	54.437.468
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	120.597	120.597
Nominalwert: 120.597		
Bedingtes Kapital: 60.299		
Kapitalrücklagen	724.562	724.562
Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklage	845.159	845.159
Kumulierte, nicht ergebniswirksame Eigenkapitalanteile		
Nicht realisierte Kursgewinne/-verluste aus Kapitalanlagen	1.001.738	712.001
Gewinne und Verluste aus der Währungsumrechnung	270.133	509.189
Veränderungen aus Sicherungsgeschäften	-5.994	-1.217
Kumulierte übrige, nicht ergebniswirksame Eigenkapitalveränderungen	-50.341	-36.571
Summe nicht ergebniswirksamer Eigenkapitalanteile	1.215.536	1.183.402
Gewinnrücklagen	6.310.960	6.039.783
Eigenkapital der Aktionäre der Hannover Rück SE	8.371.655	8.068.344
Anteile nicht beherrschender Gesellschafter	689.809	709.126
Eigenkapital	9.061.464	8.777.470
Summe Passiva	61.889.848	63.214.938

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung zum 31. März 2016

in TEUR	1.1.–31.3.2016	1.1.–31.3.2015
Gebuchte Bruttoprämie	4.263.586	4.400.225
Gebuchte Rückversicherungsprämie	470.806	502.898
Veränderung der Bruttoprämienüberträge	-303.669	-512.559
Veränderung des Anteils der Rückversicherer an den Bruttoprämienüberträgen	52.907	47.082
Verdiente Prämie für eigene Rechnung	3.542.018	3.431.850
Ordentliche Kapitalanlageerträge	268.463	312.225
Ergebnis aus Anteilen an assoziierten Unternehmen	665	2.501
Realisierte Gewinne und Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	43.578	44.998
Veränderung der Zeitwerte von Finanzinstrumenten	10.467	-10.638
Abschreibungen, Wertminderungen und Zuschreibungen von Kapitalanlagen	13.763	8.186
Sonstige Kapitalanlageaufwendungen	26.715	24.255
Nettoerträge aus selbstverwalteten Kapitalanlagen	282.695	316.645
Depotzinserträge/-aufwendungen	83.550	99.009
Kapitalanlageergebnis	366.245	415.654
Sonstige versicherungstechnische Erträge	204	589
Erträge insgesamt	3.908.467	3.848.093
Aufwendungen für Versicherungsfälle	2.681.301	2.712.847
Veränderung der Deckungsrückstellung	-24.844	-41.366
Aufwendungen für Provisionen und Gewinnanteile und Veränderung der abgegrenzten Abschlusskosten	750.662	662.783
Sonstige Abschlusskosten	3.836	1.362
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	342	2.045
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	94.906	100.984
Versicherungstechnische Aufwendungen für eigene Rechnung	3.506.203	3.438.655
Übriges Ergebnis	4.406	19.560
Operatives Ergebnis (EBIT)	406.670	428.998
Zinsen auf Hybridkapital	17.847	24.997
Ergebnis vor Steuern	388.823	404.001
Steueraufwand	101.961	125.676
Ergebnis	286.862	278.325
davon		
Nicht beherrschenden Gesellschaftern zustehendes Ergebnis	15.685	-1.386
Konzernergebnis	271.177	279.711
Ergebnis je Aktie (in EUR)		
Unverwässertes Ergebnis je Aktie	2,25	2,32
Verwässertes Ergebnis je Aktie	2,25	2,32

Konzern-Gesamterfolgsrechnung zum 31. März 2016

in TEUR	1.1.–31.3.2016	1.1.–31.3.2015
Ergebnis	286.862	278.325
Nicht in die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung reklassifizierbar		
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-22.486	-18.326
Steuerertrag/-aufwand	7.335	5.843
	-15.151	-12.483
Nicht reklassifizierbare direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-22.486	-18.326
Steuerertrag/-aufwand	7.335	5.843
	-15.151	-12.483
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung reklassifizierbar		
Unrealisierte Gewinne und Verluste aus Kapitalanlagen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	440.056	363.383
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-41.120	-46.157
Steuerertrag/-aufwand	-100.029	-105.269
	298.907	211.957
Währungsumrechnung		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-247.045	550.361
Steuerertrag/-aufwand	5.204	-43.575
	-241.841	506.786
Veränderungen aus der Bewertung assoziierter Unternehmen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	–	392
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-1.251	-424
	-1.251	-32
Veränderungen aus Sicherungsgeschäften		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-5.322	3.821
Steuerertrag/-aufwand	520	-1.220
	-4.802	2.601
Reklassifizierbare direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	187.689	917.957
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-42.371	-46.581
Steuerertrag/-aufwand	-94.305	-150.064
	51.013	721.312
Gesamte direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	165.203	899.631
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-42.371	-46.581
Steuerertrag/-aufwand	-86.970	-144.221
	35.862	708.829
Gesamterfolg	322.724	987.154
davon		
auf nicht beherrschende Gesellschafter entfallend	19.412	13.737
auf Aktionäre der Hannover Rück SE entfallend	303.312	973.417

Konzern-Segmentberichterstattung

Aufteilung der Gewinn- und Verlustrechnung	Schaden-Rückversicherung	
in TEUR	1.1.–31.3.2016	1.1.–31.3.2015
Gebuchte Bruttoprämie	2.502.137	2.617.080
davon		
Aus Versicherungsgeschäften mit anderen Segmenten	–	–
Aus Versicherungsgeschäften mit externen Dritten	2.502.137	2.617.080
Verdiente Prämie für eigene Rechnung	1.961.310	1.882.294
Kapitalanlageergebnis	207.167	195.069
davon		
Veränderung der Zeitwerte von Finanzinstrumenten	-1.957	-21.096
Abschreibungen, Wertminderungen und Zuschreibungen von Kapitalanlagen	13.755	5.813
Depotzinserträge/-aufwendungen	4.075	3.888
Aufwendungen für Versicherungsfälle	1.316.531	1.330.983
Veränderung der Deckungsrückstellung	–	–
Aufwendungen für Provisionen und Gewinnanteile, Veränderung der abgegrenzten Abschlusskosten und sonstiges versicherungstechnisches Ergebnis	496.244	423.077
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	48.229	51.635
Übriges Ergebnis	-7.812	-16.492
Operatives Ergebnis (EBIT)	299.661	255.176
Zinsen auf Hybridkapital	–	–
Ergebnis vor Steuern	299.661	255.176
Steueraufwand	80.538	82.445
Ergebnis	219.123	172.731
davon		
Nicht beherrschenden Gesellschaftern zustehendes Ergebnis	14.809	1.319
Konzernergebnis	204.314	171.412

Personen-Rückversicherung		Konsolidierung		Gesamt	
1.1.–31.3.2016	1.1.–31.3.2015	1.1.–31.3.2016	1.1.–31.3.2015	1.1.–31.3.2016	1.1.–31.3.2015
1.761.397	1.783.306	52	-161	4.263.586	4.400.225
-52	161	52	-161	-	-
1.761.449	1.783.145	-	-	4.263.586	4.400.225
1.580.659	1.549.530	49	26	3.542.018	3.431.850
157.578	219.369	1.500	1.216	366.245	415.654
12.424	10.485	-	-27	10.467	-10.638
8	8	-	2.365	13.763	8.186
79.475	95.121	-	-	83.550	99.009
1.365.098	1.381.864	-328	-	2.681.301	2.712.847
-24.855	-41.390	11	24	-24.844	-41.366
258.391	242.522	1	2	754.636	665.601
46.616	49.265	61	84	94.906	100.984
12.544	36.692	-326	-640	4.406	19.560
105.531	173.330	1.478	492	406.670	428.998
-	-	17.847	24.997	17.847	24.997
105.531	173.330	-16.369	-24.505	388.823	404.001
26.799	48.519	-5.376	-5.288	101.961	125.676
78.732	124.811	-10.993	-19.217	286.862	278.325
876	-2.705	-	-	15.685	-1.386
77.856	127.516	-10.993	-19.217	271.177	279.711

Konzern-Kapitalflussrechnung zum 31. März 2016

in TEUR	1.1.–31.3.2016	1.1.–31.3.2015
I. Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit		
Ergebnis	286.862	278.325
Abschreibungen/Zuschreibungen	19.477	14.111
Realisierte Gewinne/Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-43.578	-44.998
Veränderung der Zeitwerte aus Finanzinstrumenten	-10.467	10.638
Ergebniseffekt aus Entkonsolidierung	-1.387	-424
Amortisationen	20.165	23.452
Veränderungen der Depotforderungen/-verbindlichkeiten	58.330	-469.217
Veränderungen der Depotforderungen/-verbindlichkeiten aus Finanzierungsgeschäften	-137.071	347.237
Veränderung der Rückstellungen für Prämienüberträge	253.270	465.477
Veränderung der Steuerforderungen/-verbindlichkeiten	1.827	89.075
Veränderung der Deckungsrückstellung	-249.866	-49.069
Veränderung der Rückstellungen für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	344.755	764.116
Veränderung der abgegrenzten Abschlusskosten	-3.186	-70.777
Veränderung der übrigen versicherungstechnischen Rückstellungen	21	-36.842
Veränderung der Abrechnungssalden	-266.978	-675.443
Veränderung der sonstigen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten	12.113	43.486
Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit	284.287	689.147
II. Kapitalfluss aus Investitionstätigkeit	-73.622	-332.249
III. Kapitalfluss aus Finanzierungstätigkeit	-41.171	-42.439
IV. Währungskursdifferenzen	-11.611	43.123
Flüssige Mittel am Anfang der Periode	792.604	772.882
Summe der Kapitalzu- und abflüsse (Summe I+II+III+IV)	157.883	357.582
Flüssige Mittel am Ende der Periode	950.487	1.130.464
Ergänzende Angaben zur Kapitalflussrechnung¹		
Ertragsteuerzahlungen (per Saldo)	-66.665	-50.477
Erhaltene Dividende ²	18.593	9.024
Erhaltene Zinsen	406.936	377.383
Gezahlte Zinsen	-31.850	-11.157

¹ Die Ertragsteuerzahlungen, erhaltene Zahlungen aus Dividenden und Zinsen sowie erhaltene und gezahlte Zinsen sind vollständig im Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit enthalten.

² Inklusive dividendenähnliche Gewinnbeteiligungen aus Investmentfonds